JSSStSVS
PRSFEÍTÜRA DE

Campestre do Maranhão - MA, 14 de abril de 2025.

A Sua Excelência, o Senhor
JASIEL DE OLIVEIRA LIMA
Secretário municipal de Planejamento

Exmo. Senhor,

Assunto: Registro de Preços para contratação de empresa para
fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender às
necessidades de todas as unidades da Prefeitura Municipal de
Campestre do Maranhão -  MA, conforme Termo de Referência.

O presente Documento de Formalização de Despesa visa solicitar autorização para que seja
instaurado processo admm.strativo visando Registro de Preços para contratação de empresa para
ornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender às necessidades de todas as unidades

da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão -  MA, conforme Termo de Referência.

O presente Registro de Preços tem por objeto a contratação de empresa especializada para o
fornec,mento parcelado de géneros alimentícios, conforme especificações constantes no Termo de
Referencia. A aquisiçao será destinada ao atendimento das demandas de todas as unidades
administrativas da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão -  MA, abrangendo escolas
secretarias, centros de atendimento e demais repartições públicas vinculadas à gestão municipal. ’

A contratação por meio de Registro de Preços visa garantir maior eficiência, economicidade
e agilidade no atendimento das necessidades públicas, possibilitando o fornecimento conforme
demanda, evitando desperdícios e otimizando os recursos públicos. Os gêneros alimentícios
contemplam itens como arroz, feijão, óleo, açúcar, macarrão, leite, entre outros produtos
essenciais, todos devendo seguir os padrões de qualidade e prazos de validade exigidos pelas
normas vigentes.

A entrega dos produtos será realizada de forma parcelada, de acordo com a solicitação das
unidades requisitantes, respeitando os prazos, condições e locais previamente definidos A
empresa vencedora deverá assegurar o abastecimento contínuo e adequado, prezando pela
pontualidade e pela conformidade dos itens fornecidos com as especificações técnicas descritas no
edital e no Termo de Referência que integra este processo licitatório.

Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão - MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www. campestredomaranhao.ma.gov.br

Rua Oniído Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do
CNPJ: 01.598.550/u0001~17

A presente aquisição está prevista no Plano de Contratações Anual referente ao exercício de
2025.

O presente documento formaliza necessidade fundamentada em Estudo Técnico Preliminar
acostado aos autos do presente procedimento nos termos do inciso I, artigo 18 da Lei 14.133/2021

Assim sendo, vem-se através deste expediente solicitar vossa autorização e determinação
que seja dada início à contratação pública responsável para o fornecimento acima descritos,
conforme especificação no termo de referência e Estudo Técnico Preliminar em anexo.

Respeitosamente,

Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão - MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www.campestredomaranhao.ma.gov. br

Rua. Onddo Gomes, 134 - Centro, CEP:659b8-000, Campestre do
CNPJ: 01.598.550/00001-17

0 JUMA AGUIAR LIMA
Secretário Municipal de Administração

2

http://www.campestredomaranhao.ma.gov